“ carictana Marcia, quid Venetus proretha; quid Spi- A.D. 1188.
 “ sanus nauclerus; denique qualiter dextera nostra,
 “ quam senio arguis effœtam,² gladios vibrare didicerit.
 “ Dies illa plena lætitia et jocunditatis et reverentiae f. 21 b.
 “ triumpho Christi præfixa te docebit.”

Huic mandato imperatoris responsoriam etiam Sala- Saladin's
 hadini epistolam libello nostro duximus inserendam. answer.
 Nam superba tyranni fiducia, quam ad resistendum
 conceperat, ex ipsius tenore clarescit. Eam quidem in
 ipsa simplicitate verborum in qua fuerat conscripta
 recitando proponimus, nihil penitus immutantes.

Epistola Salahadini ad Fredericum Imperatorem.

“ Illi regi sincero amico, magno, excelsa, Frederico
 “ regi Alemanniae, in nomine Dei miserentis, per gra-
 “ tiam Dei unius, potentis, exsuperantis, victoris, peren-
 “ nis, cuius regni non est finis.

“ Grates ei agimus perennes, cuius gratia super totum
 “ mundum. Deprecamur eum ut infundat orationem
 “ suam super prophetas suos, et maxime super instruc-
 “ torem nostrum, nuntium suum, Mahumetum prophe-
 “ tam, quem misit pro rectæ legis correctione, quam
 “ faciet apparere super cunctas leges.

“ Attamen notum regi sincero, potenti, magno, amico,
 “ amicabili regi Alemanniae, quod quidam homo, Henri-
 “ cus nomine, venit ad nos, dicens se nuntium vestrum
 “ esse, et detulit nobis quamdam cartam, quam dixit
 “ esse vestram. Nos fecimus legi cartam, et audivimus
 “ eum viva voce loquentem, et verbis quæ ore dixit, ver-
 “ bis respondimus: sed hoc est responsum cartæ. Quod
 “ si computatis eos qui vobiscum concordant veniendi
 “ super nos, et eos nominatis et dictis: rex talis terræ,
 “ et rex alterius terræ, et comes talis, et comes talis, et
 “ tales archiepiscopi, et marchiones et milites; et si nos
 “ vellemus enunciare eos, qui sunt in nostro servitio,

A.D. 1188. " et qui sunt intendentes nostro præcepto, et prompti
 " nostro sermoni, et qui dimicarent coram manibus nos-
 " tris ; non posset hoc in scriptis redigi. Et si Christi-
 " anorum computatis nomina, Sarracenorum sunt plura,
 " et plura abundantius quam Christianorum. Et si inter
 " nos et eos quos nominastis Christianos mare est ;
 f. 21 b. " inter Sarracenos, qui non possunt æstimari, non est
 " mare inter eos et nos, nec ullum impedimentum veni-
 " endi ad nos ; et nobiscum sunt Bedewini, quos si
 " opponeremus inimicis nostris sufficerent ; et Turke-
 " manni, quos si effunderemus super inimicos nostros,
 " destruerent eos ; et rustici nostri, qui dimicarent
 " strenue si juberemus contra gentes quæ venturæ super
 " terram nostram, et ditarentur de eis, et exterminarent
 " eas. Et quomodo ? nos habemus nobiscum soldanos
 " bellicosos, per quos terram apertam habemus et acqui-
 " sitam, et expugnatos inimicos ; et hi et omnes reges
 " paganismi non tardabunt, cum eos summonuerimus,
 " nec morabuntur, cum eos vocaverimus. Et vos cum
 " congregati fueritis, sicut carta vestra dicit, et ducetis
 " infinitam multitudinem, sicut nuntius vester narrat,
 " obviabimus vobis per potentiam Dei, nec sufficit vobis
 " terra ista quæ est in maritima, sed transibimus volun-
 " tate Dei, et obtinebimus terras vestras universas for-
 " titudine Dei. Nam si veneritis, cum toto posse vestro
 " venietis, et præsentes eritis cum omni gente vestra,
 " et scimus quod in terra vestra nullus remanebit, qui
 " se defendere possit, nec terram tueri. Et quando Deus
 " victoriam nobis sua fortitudine de vobis donaverit,
 " nihil amplius erit, quam ut terras vestras libere capia-
 " mus fortitudine sua et voluntate. Adunatio enim
 " legis Christianorum bis venit super nos in Babylone,
 " una vice apud Damiatam, et altera apud Alexandriam,
 " et erat in maritima terræ Jerusalem, et in manu
 " Christianorum. In terra Damasci et in terra Sarrace-
 " norum in singulis castellis singuli erant domini sibi
 " proficientes. Nostis qualiter Christiani utraque vice

" redierunt, et ad qualem exitum venerunt, et hæ nos- A.D. 1188.
 " træ gentes refertæ sunt cum regionibus suis, et Deus
 " adunavit nobis regiones affluentius, et coadunavit eas
 " longe lateque in potestate nostra, et Babyloniam cum
 " pertinentiis suis et terram Damasci, et maritimam
 " Jerusalem, et terram Gesyræ, et castella sua, et ter-
 " ram Roasiam cum pertinentiis suis, et regionem Indiæ
 " cum pertinentiis suis; et per gratiam Dei hoc totum in
 " manibus nostris est, et residuum regnum Sarraceno-
 " rum nostro paret imperio. Nam si mandaremus ex-
 " cellentissimis regibus Sarracenorum, non retraherent
 " se a nobis; et si summoneremus Calephum de Bal-
 " dach, quem Deus salvet, veniendi ad nos, de sede
 " excelsi imperii sui assurget, et veniret in auxilium
 " excellentiæ nostræ. Et nos obtinuimus per virtutem
 " Dei et potentiam Jerusalem et terram ejus; et rema-
 " nent in manibus Christianorum Tyrus, Tripolis, et An-
 " tiochia, et de his non est aliud nisi ut occupentur.
 " Attamen si bellum vultis, et si Deus voluerit, ut sit
 " per voluntatem suam quod totam terram Christiano-
 " rum acquiramus, obviabimus per virtutem Dei, sicut
 " scriptum est in literis nostris. Verum si nos de bono
 " pacis requisieritis, mandabimus procuratoribus istorum
 " trium locorum prædictorum, ut vobis ea sine contra-
 " dictione consignent, et vobis sanctam Crucem redde-
 " mus, et liberabimus omnes captivos Christianos, qui
 " sunt in tota terra nostra, et permittemus vobis ad
 " sepulcrum esse unum sacerdotem, et reddemus abba-
 " tias quæ solebant esse tempore paganismi, et bonum
 " eis faciemus, et permittemus venire peregrinos in
 " tota vita nostra, et habebimus vobiscum pacem. Quod
 " si carta, quæ ad nos venit per manum Henrici nomi-
 " nati,¹ sit carta regis, scripsimus cartam istam pro
 " responso, et Deus erigat nos ad consilium suum sua
 " voluntate.

f. 22.

¹ nominati] nominatum, V. ; nominatim, C.

A.D. 1188. "Carta hæc scripta fuit anno adventus prophetæ
" nostri Mahumeti quingentesimo lxxxiiij., gratia Dei
" solius; et Deus salvet prophetam nostrum Mahume-
" tum et suam progeniem, et salvet salvationem salva-
" toris Domini excelsi regis, victoriosi, adunatoris,
" veridici verbi comptoris, vexilli veritatis, correctoris
" orbis et legis, soldani Sarracenorum et paganorum,
" salvatoris duarum sanctarum domorum, et sanctæ
" domus Jerusalem, patris victorum Joseph filii Job, sus-
" citatoris progeniei Mirmuræni."

MAGISTRI THOMÆ AGNELLI,
WELLENSIS ARCHIDIACONI,
SERMO DE MORTE ET SEPULTURA HENRICI
REGIS JUNIORIS.

DE MORTE ET SEPULTURA HENRICI REGIS JUNIORIS.

Igitur in illo febrili frixorio consumptis carnibus ac A.D. 1182.
viribus exhaustis, cum spiritus et corporis angustiosa Incidents
immineret dissolutio, et eluctaretur anima Dominum immedi-
Fontem vivum sitiens glebae corporalis onere expediri, ately pre-
divinæ miserationis insigne miraculum enituit, quo Do-
minus clementiæ respectum in electum suum, quasi preceding the
testimonio irrefragabili, consignavit. Cum enim in illo death of
vitæ mortisque discriminè multi viri religiosi beato the young
viro assisterent, ut eum vitæ monitis studiosius infor- king
marent, unus ipsorum videns quod, cæteris omnibus Henry.
erogatis, adhuc ei annulus in digito superesset, sic ait,
“ Jam ad extreum examinis judicium properas, jam
“ ad reddendam Judici exactissimo rationem iter paras.
“ Oportet ergo te ab terrenis omnibus impedimentis
“ expediri ut a procelloso seculi hujus naufragio liber
“ egrediaris, et in uterum matris tuæ de qua nudus
“ egressus es nudus revertaris. Omnis itaque terrenæ
“ proprietatis te cura deserat, ne hostis antiquus, qui
“ calcaneo tuo (id est fini vitæ) insidiatur, invenire
“ possit quo bravium currentis impeditat. Nam in con-
“ gressu facilius dejicitur qui habet quo firmius ab
“ hoste teneatur.” Cui beatus vir benignissime re-
spondit quod nec alicujus terrenæ rei curam vel desi-
derium haberet, nec alicujus proprietatis impedimentum
se habere speraret. Ad hæc vir ille religiosus, “ Ad-
“ huc,” inquit, “ annulum in digito habes, quem expe-
“ dit ut deponas, quatenus ab insidiatoris laqueis liber
“ evadas.”

Erat autem annulus ille saphiri virtute probatissimus,

A.D. 1182. patrique suo regi inter cæteras thesaurorum copias pretiosissimas, quem pater ejus ipsi veniam affectuosius postulanti miserat quando ei exasperationis paternæ offensam remiserat. Siquidem ab initio cum febrili laboraret incendio, nuntiorum intercurrente frequentia patrem suum multimoda sollicitaverat devotionis instantia quatenus ei indignationis adversus ipsum conceptæ rancorem remitteret, atque reconciliationis ac benedictionis suæ ipsi munus impenderet. Itaque cum pater ejus hostium se committere manibus formidaret, et in extremis agentem visitare non posset, signo annulli illius in restitutæ plenitudinem reconciliationis et gratiam paternæ superaddidit benedictionis.

Tunc sic ei vir sanctus respondit, "Annulum qui-
" dem illum non cupiditatis aut levitatis causa retineo,
" sed solummodo ut ante tribunal supremi Judicis
" mihi sit ad manifestæ probationis indicium quod
" hoc signo pater meus omni indignationis rancore
" dimisso, gratiæ plenitudinem mihi restituerit et pa-
" ternæ benedictionis munus impenderit. Verum ut
" illum deponam, si videris expedire, digito meo eum
" detrahe." Cumque ille eniteretur ut annulum extra-
heret, penitus eum avellere non potuit, quoniam ipsum
in paternæ benedictionis signum divina miseratio reser-
vavit. Quis vel cæcus vel mentis obstinatae tantæ vir-
tutis non miretur indicium? Quis piæ intentionis non
collaudet devotionem, quæ paternæ reconciliationis os-
tensionem tali desiderabat consignari testimonio? Quis
audeat diffiteri divinæ non fuisse pietatis indicium quod
digitis febrili excoctione attenuatis et carnibus angus-
tiarum incendio consumptis, annulus sic hæreret ut
(quod est mirabile in oculis nostris) avelli penitus non
prævalereret?

His death,

11 June

A.D. 1182.

Hujusmodi itaque supra quam dici possit anxiatus.
et vexatus molestiis, naturæ viribus tantæ oppressionis
injuriam ferre non prævalentibus, apud castrum quod
Martellum dicitur in lectum decidit, ubi multis diebus

sub tanta pœnitentia disciplina et miranda contritionis A.D. 1182. devotione militavit, ut viris religiosis qui ei assidebant præberet formam et exemplum devotionis, et suis qui aderant præstaret effectum piæ consolationis. Ægritudinis denique invalescente molestia sanctorum occurrentium vallatus patrocinio, iii^o. idus Junii felici consummatione diem clausit extreum, et terrenis exuvias depositis migravit ad Dominum. Huic ergo non debet martyrii gloria denegari, qui tantarum persecutionum violentia vitam finivit vice gladii.

Itaque cum vir sanctus naturæ debitum exsolvens Cures terræ corpus et animam [Deo] reddidisset, fidelium wrought by his relics. religiosa devotio qui aderant et viderant tam gloriosi excessus consummationem, et audierant ex sanctorum visione et pia visitatione divinæ miserationis manifestam revelationem, religionis intuitu vestium, quæ sanctum corpus attigerant, minutias devotissime colligerunt; quorum tactu obtinentibus beati viri meritis multi curationis gratiam adepti sunt, Ipso largiente sancto suo sanandi virtutem qui mulieri hemoroissæ tactu fimbriæ suæ præstitit sanitatem. Hominem unum vidi, quem languor fistulosus diutina demolitione vexaverat, qui se ex contactu fimbriarum illarum meritis beati viri intra biduum perfectissimæ curationis munus recepisse asserebat, et in sanitatis adeptæ probationem testes vulnerum cicatrices ostendebat.

Placuit etiam Altissimo, qui in sanctis suis semper est et utique mirabilis, ut locum in quo vir sanctus migravit a sæculo signis virtutum primitiaret, et beati viri miraculi testimonio consignaret; et Qui extra portam suscitare dignatus est viduæ filium, extra portam confessori suo signorum indiciis præstitit sanctitatis testimonium. Nam cum corpus extra portam delatum in loco quodam causa requiescionis fuisset depositum, leprosus quidam feretro accedens sancti viri meritis gratiam curationis obtinuit, et sub multorum qui aderant testimonio, deterso corruptionis horrore,

A.D. 1182. integrum restitutum est sanitati. Divinæ siquidem virtutis effectu pustularum¹ tumor horribilis et squamosa faciei inequalitas abscessit, ac pelle mutata, redivivi coloris nitore livoris præcedentis injuriam serenavit. Ad perpetuandam itaque tam admirabilem virtutis memoriam, in eodem loco ad laudem Dei et gloriam beati viri pia fidelium devotione constructa est ecclesia, ubi ad honorem ejus qui locum illum signorum indicio consecravit, martyris continua agitur memoria.

While on
the road to
Rouen for
burial,

Cum itaque corpus Rothomagum, ubi vir sanctus sibi elegerat sepulturam, deferretur, multis inter viam miraculis manifestavit divina miseratio gloriam martyris; ut quod ausu invidiæ æmolorum obstinata malitia diffitebatur, signorum irrefragabile testimonium divinitus eloqueretur. Nam apud Sancti Savini monasterium, ubi beati martyris corpus pernoctavit, cum libitinarii ob declinandum solis æstivi fervorem, itineris sui accelerarent apparatus horæ unius spatio priusquam illucesceret, columna admirandi luminis de cœlis usque supra ecclesiam protensa apparuit; ibidemque (videntibus multis et admirantibus, et ad admirandæ lucis spectaculum concurrentibus) longo temporis intervallo immobilis perstitit, ac diluculo cum corpus exportaretur disparuit.

the body
is forcibly
interred at
Le Mans.

Inter cætera etiam hoc signum virtutis enituit, quod cum corpus sanctum Cenomannis appropinquaret, quatuor extra urbem fere milibus, circulus tam præclaræ lucis consimilis claritatis, quasi crucem intra se continens, in cœlis apparuit, quod vix tanti splendoris radium visus sustinere posset humanus. Luminis autem illius radius usque ad feretrum pertendebatur, et tamdiu corpus sanctum splendoris sui illustratione prosequebatur donec intra beati Juliani ecclesiam cum

¹ *pustularum*] *postularum*, MS.

debita venerationis laude deportaretur. Clerus itaque A.D. 1182. ac populus qui occursum exierant, ad tam admirandæ visionis signum obstupescentes, una voce conclamabant divino declaratum indicio ut beati viri reliquiæ sancto sociarentur Juliano; nec sinerent alias sanctum corpus asportare, quod intra parochiæ suæ limites dignatus est Dominus tanti miraculi declaratione divinitus glorificare. Igitur (licet reclamarent qui aderant epi-scopi et regiæ potestatis ministri) sancti viri corpus a clero et populo piaë devotionis studio est retentum, et ante majus altare honore regio tumulatum. Cœpit autem ad locum sepulturæ ejus plurima confluere ægrotantium multitudo, ibidemque sancti viri meritis remedium obtainere perfectæ curationis; et ad confundendam æmolorum pertinaciam virtutum indiciis cœperunt elucere et indies multiplicari merita sanctitatis. Nam plurimi diversarum febrium vexationibus afflicti, multi paralysi dissoluti, claudi etiam et aridi diversa membrorum debilitate vexati, meritis ipsius integerimæ sanitati, largiente Domino, sunt restituti.

Ad manifestandam quoque sancti viri gloriam, in partibus Aquitaniæ hoc miraculosum innotuit, quo et divinæ clementiæ bonitatem et beati viri merita Dominus declarari voluit. In dicecesi siquidem Xanthonensi mulier quædam, etc.

Crebrescentibus itaque miraculorum indiciis, vir ve- By the in- nerabilis Robertus Rothomagensis decanus, ecclesiæ fluence of suæ, quæ beati viri frustrata erat sepultura, ægre the dean of ferens injuriam, apud regem Anglorum instabat atten- Rouen the body is tius ut faceret super loco sepulturæ novissimam filii removed thither. sui dispositionem observari, et ecclesiæ Rothomagensi ultimæ voluntatis legatum restitui. Post multos denique et anxios labores, ad multimodam ejus instantiam opportune importunam et importune opportunam, tandem pii laboris et instantiæ effectum meruit, et ut beati viri corpus ecclesiæ Rothomagensi redderetur obtinuit. Evocatis itaque ad hujus executionem nego-

A.D. 1182. tii quibusdam episcopis, et cleri ac populi numerosa multitudine catervatim undique confluente, sanctum corpus a loco sepulturæ, in quo per triginta quatuor dies quieverat, effosum est, et cum honoris et reverentiae debito Rothomagum sub multæ devotionis pietate et pia devotione deportatum. Videres inter viam stratas publicas, vicos et plateas junco herbisque virentibus ac floribus odoriferis sparsim operiri, undique thura et aromata studiosius adulteri ubi corpus sanctum fuerat transiturum, multique cum gaudio et exultatione, multi cum pia lachrymarum effusione beato viro curabant pro viribus exhibere omnimodum devotionis obsequium.

Nec destituit divina bonitas sancti sui inter viam declarare merita, quem multis in locis manifestissime glorificavit per multa virtutum indicia. Nam ægris undique confluentibus et in itinere feretrum tangentibus, aut orationis ac devotionis pia intentione in ecclesiis ubi corpus quiescebat vigiliis et orationibus pernoctantibus, multis præststitit divina miseratio curationis medelam, ac variis morborum tormentis laborantibus contulit sanitatem.

Miracle at
Séez.

In ecclesia Sagiensi inter alia signorum insignia ubi corpus depositum pernoctabat, allati sunt inter cæteras ægrotantium turmas pueri duo fere quadriennes; unus hydropsis tumore plurimum distensus, alter a nativitate cæcus, cui ciliorum nativa conglutinatio aditum visus obcluserat, et ab origine sua brachiorum ac manuum motu et officio destitutus fuerat. Beati itaque viri meritis, cui semper gratissima extiterat innocentia puerilis, ille ab omni tumoris et distensionis injuria plenissime liberatus est; et alter, soluta ciliorum continuitate, luminis solatio potitus. Manum quoque ariditas et brachiorum stupor immobilis ita detersa sunt, ut nulla erasi languoris vestigia superessent; et sospitatis alacritate gaudentes juncis et floribus circa feretrum sparsis, puerili more sibi invicem colludèrent,

Illo hæc ad confessoris Sui gloriam operante qui ad A.D. 1182. confundendam Pharisæorum avaritiam hydropicum in synagoga Sabbato curavit, et cœci a nativitate mirabiliter oculos aperuit, et manum aridam languido restituit.

Eadem etiam nocte mulier quædam, quam ita supra modum hydropsis distensa inflatione intumuerat, ut ipsam intueri humanus abhorreret aspectus, ad sancti viri corpus accessit; et primo doloribus et angustiis immoderate fatigata, supra omnem parturientis gemitum clamoribus et ululalibus ecclesiam implevit. Postmodum vero sub momento temporis beati viri meritis, angustiarum fatigatio conquievit, tumor ille immoderatus recedit, et sub omnium conspectu et admiratione pristinæ habitudinis statum perfectæ curationis gratiam recepit.

Cum autem beati viri corpus Rothomagum fuissest Inspection
of the re-
mains be-
fore inter-
ment. delatum et a clero et populo debito venerationis officio honorifice susceptum, metuentes ne corpore furtiva surreptione Cenomannis retento, tantis reliquiis frustrati essent et subdola permutatione ludificati, priusquam sepulturæ novissimum adimplerent officium, sub testimonio episcoporum qui aderant, virorumque reliquiorum et procerum familiariumque ipsius, loculum in quo sancti viri reliquiae consignatae fuerant, in loco secretiori aperuerunt, sudarium in quo involutum erat corpus, consciisis suturis diruperunt. Nudati itaque corporis gloriam omnes admirationis stupore viderunt, et Dominum, qui in sanctis suis semper est et ubique mirabilis, glorificaverunt, quia Ejus mirabili dispositione absque alicujus putredinis injuria corpus ita integrum et illæsum inventum est, ut nec a statu quo consignationis tempore ibidem fuerat repositum, aliquid videretur corruptionis invidia decoloratum. Quodque maximum esse potest sanctitatis ejus indicium, corpus sanctum, cum amplius quam xl. diebus post beati viri excessum, nunc terræ depositum, nunc ardoribus solis

A.D. 1182. esset expositum, nihil sub tanti mora et æstivi fervoris inclemencia contraxerat quod spiraret horroris, nihil quod astantium posset nares offendere evaporabat fœti odoris. In tam manifesto itaque virtutis indicio videres omnium Deum unanimiter collaudantium lacrimosa suspiria ubi immolabant laudis et piæ devotionis holocausta. Qui ad tam imparatae incorruptionis revelationem lacrimas contineret? Quis ad aromaticam fragrantiam¹ quam pro expectato corruptionis fœtore senserit piæ mentis et devotionis thymiamata non incenderet?

**The corpse
is buried.** Igitur corpus sanctum cum hymnis et laudibus et omni devotionis honorificentia in loculo stanneo diligentissime consignatum, in latere majoris altaris est repositum. Verum qui viventem fuerant iniquissime persecuti, etiam mortuum persequi non cessaverunt odio pertinaci, qui ut hominum possent venari gratiam, Dei non reverebant offensam. Nam invidiæ livore contabescentes, cerea signorum monimenta, quæ pia fidelium devotio ad ejus sepulchrum comportabat, [cum] sanctitatis ejus crebrescerent indicia, amoveri fecerunt, et humani favoris causa maluerunt divinæ virtutis opera studiosius silentio occultare quam misericordiam Dei in sanctos Ejus prædicando manifestare. Si etiam esset in manu hominis eidem desiderantissimæ gloriam beatitudinis adimerent, ut alterius notam opprobrii supprimerent. Et quoniam id meruit malitiæ ipsorum pertinacia, translata est ab eis signorum gloria, sicut olim propter malitiam regum clausa leguntur ora prophetarum. Veruntamen in conspectu Altissimi non diminuetur beato viro corona æternæ beatitudinis, illi autem in perpetuum operientur diploide confusionis.